
   
 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 

(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

con i poteri della Giunta Comunale 

 

 

                                             COPIA 

 

Delibera N.  07   del  20 marzo 2024  

 

 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale delle Azioni Positive 2024 – 2026 (art. 48 

D. Lgs. n. 198/2006). 

 

 

L’Anno 2024, il giorno venti del mese di marzo alle ore 16,45, presso la sede comunale, nella sala 

delle adunanze del comune suddetto, il Commissario Prefettizio Dott. Francesco Giacobbe, 

nominato con decreto del Prefetto di Catanzaro n. 21010 del 05/03/2024, delibera su quanto 

indicato in oggetto. 

Assiste, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del TUEL, la dott.ssa Tiziana Crispino, 

vicesegretario comunale dell’Ente. 

Il Commissario Prefettizio accerta che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo - Ufficio 

Personale avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Triennale delle Azioni Positive 2024 – 2026 

(art. 48 D. Lgs. n. 198/2006)” allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 



   
 

Con i poteri della Giunta Comunale 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione del responsabile del settore 

Amministrativo Ufficio Personale avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Triennale 

delle Azioni Positive 2024 – 2026 (art. 48 D. Lgs. n. 198/2006)” allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale. 

1. Di dichiarare stante l’urgenza ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 

(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

 

Proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione del Piano Triennale delle Azioni 

Positive 2024 – 2026 (art. 48 D. Lgs. n. 198/2006); 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Visto il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna", che a 

norma dell'art. 6, L. 28 novembre 2005, n. 246 riprende e coordina in un unico testo le disposizioni 

e i principi di cui al D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 196 “Disciplina dell'attività delle consigliere e dei 

consiglieri di parità e disposizioni in materia di azioni positive”, e di cui alla L. 10 aprile 1991, n. 

125 “Azioni positive per la realizzazione della parità uomo e donna nel lavoro”; 

 

Richiamato l'art. 48 del predetto D.Lgs. n. 198/2006, che testualmente prevede:  

“1. Ai sensi degli articoli 1, comma 1, lettera c), n. 7 comma 1 e 57 comma 1, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, le amministrazioni dello stato, anche ad ordinamento autonomo, le 

province, i comuni e gli altri enti pubblici non economici, sentiti gli organismi di rappresentanza 

previsti dall'art. 42 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ovvero, in mancanza le 

organizzazioni rappresentative nell'ambito del comparto e dell'area di interesse, sentito inoltre, in 

relazione alla sfera operativa della rispettiva attività, il Comitato di cui all'art. 10, e la consigliera 

o il consigliere nazionale di parità, ovvero il Comitato per le pari opportunità eventualmente 

previsto dal contratto collettivo e la consigliera o il consigliere di parità territorialmente 

competente, predispongono piani di azioni positive tendenti ad assicurare, nel loro ambito 

rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari 

opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne. Detti piani, fra l'altro, al fine di promuovere 

l'inserimento delle donne nei settori e nei livelli professionali nei quali esse sono sotto 

rappresentate, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera d) favoriscono il riequilibrio della presenza 

femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore 

a due terzi. A tale scopo, in occasione tanto di assunzioni quanto di promozioni, a fronte di analoga 

qualificazione e preparazione professionale tra candidati di sesso diverso, l'eventuale scelta del 

candidato di sesso maschile è accompagnata da un'esplicita ed adeguata motivazione . I piani di 



   
 

cui al presente articolo hanno durata triennale. In caso di mancato adempimento si applica l'art.6, 

comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165.  

2. Resta fermo quanto disposto dall'art. 57, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.” 

 

Vista la Direttiva emanata dal Ministro per le Riforme e le Innovazioni Tecnologiche e dal Ministro 

per i Diritti e le Pari Opportunità, firmata in data 23 maggio 2007, concernente le misure per 

l'attuazione delle pari opportunità nella pubblica amministrazione; 

 

Visto l'art. 21, L. 4 novembre 2010, n. 183, che ha apportato modifiche agli articoli 1, 7 e 57 del D. 

Lgs 165/2001 prevedendo in particolare che le pubbliche amministrazioni costituiscano al proprio 

interno, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica il Comitato Unico di Garanzia (CUG) 

per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni che 

sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i 

comitati paritetici sul fenomeno mobbing; 

 

Vista la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica in data 4/3/2011 che detta le linee guida 

sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia; 

 

Rilevato inoltre che tutti gli interventi inseriti nel citato progetto sono strettamente correlati tra loro 

e tutti puntano, più o meno direttamente, a migliorare il livello di benessere organizzativo e, quindi, 

la performance dell'Ente, poiché, se le persone sono coinvolte e valorizzate e possono accrescere le 

proprie competenze e condividerle, il clima e l'atmosfera prevalente nell'organizzazione renderanno 

più facile il loro benessere sul luogo di lavoro e questo, a sua volta, farà crescere l'organizzazione e 

migliorerà i suoi risultati; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 32-2023 è stato approvato il “Piano delle azioni 

positive per il triennio 2023-2025”; 

- le azioni del Piano 2023-2025 attuate per l’anno 2023 sono state monitorate; 

- in continuità con il precedente PAP, è stato definito un nuovo “Piano delle azioni positive per il 

triennio 2024-2026”, strutturato sulla base dei principali ambiti di azione del Comitato stesso (pari 

opportunità, benessere organizzativo e contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza 

morale o psichica); 



   
 

- gli interventi del Piano si pongono in linea con i contenuti del Documento Unico di 

Programmazione (DUP), del Piano della performance e del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) e sono parte integrante di un insieme di azioni strategiche, 

inserite in una visione complessiva di sviluppo dell’organizzazione, dirette a garantire l’efficacia e 

l’efficienza dell’azione amministrativa, anche attraverso la valorizzazione delle persone e delle loro 

competenze. In quest’ottica, in coerenza con altri strumenti di pianificazione e di programmazione 

triennale, il Piano ogni anno sarà aggiornato e approvato il Piano per il triennio successivo. 

 

Preso atto che è stato richiesto il parere alla RSU aziendale con prot. n .451 in data 20/03/2024, il 

quale è pervenuto nella medesima data; 

 

Ritenuto di dover provvedere all'adozione del piano triennale 2024-2026 delle azioni positive 

previsto dall'art. 48, D.Lgs. 198/2006 e di armonizzare la propria attività al perseguimento e 

all'applicazione del diritto degli uomini e delle donne allo stesso trattamento in materia di lavoro; 

 

Appurato che con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione pubblicato in data 

30.6.2022 e adottato ai sensi dell’art. 6, comma 6, del DL 80/2021, sono stati definiti il contenuto 

del PIAO nonché le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli enti con meno di 50 

dipendenti; 

 

Tenuto Conto che il richiamato Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione pubblicato 

in data 30.6.2022 ha tra l’altro previsto: 

• all’art. 2, comma 2, l’esclusione del PIAO di tutti gli adempimenti di carattere finanziario 

non contenuti nell’elenco di cui all’art. 6, comma 2, lettere da a) a g), DL 80/2021; 

• all’art. 7, comma 1, l’obbligo di adozione annuale del PIAO, entro il 31 gennaio e con 

aggiornamento a scorrimento; 

• all’art. 8, comma 1, l’esigenza che il PIAO risulti coerente con i documenti di 

programmazione finanziaria (DUP e Bilancio, che ne sono il presupposto); 

• all’art. 11, l’attribuzione della competenza all’adozione del PIAO alla Giunta Comunale; 

• all’art. 13, comma 1, l’obbligo di inserire il PIAO in apposito portale 

(https://piao.dfp.gov.it); 

Visti: 

- l'art. 42, D.Lgs 11 aprile 2006, n. 198 “Adozioni e finalità delle azioni positive”; 

 



   
 

- il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

- il C.C.N.L. Comparto Regioni e autonomie locali 14 settembre 2000 e, in particolare, l'art. 19; 

 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

-  lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

 

1. Di Approvare, ai sensi ai dell'art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 il Piano delle 

azioni positive per il triennio 2024-2026, allegato A) al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. Di Trasmettere la presente deliberazione alle OO. SS., alla RR. SS. UU., al/alla 

Consigliere/a Nazionale di Parità e al/alla Consigliere/a Provinciale di Parità. 

 

 

 

La Responsabile del Settore Amministrativo  

               f.to Dott.ssa Tiziana Crispino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 

(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel 0961 - 921108 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO  

con i poteri della Giunta Comunale 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale delle Azioni Positive 2024 – 2026 

(art. 48 D. Lgs. n. 198/2006). 

 

 PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D. Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D. Lgs.267/2000, ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento. 

 

Sorbo San Basile lì 20/03/2024 

       La Responsabile del Settore Amministrativo  

                f.to Dott.ssa Tiziana Crispino  

 

         

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D. Lgs.267/000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

  HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente ed esprime   

     PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

 

 NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta 

spese a carico del bilancio comunale. 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

            f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

             



   
 

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale delle Azioni Positive 2024 – 2026 (art. 48 

D. Lgs. n. 198/2006). 

 

 

-  il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Commissario Prefettizio                      Il Vicesegretario Comunale 

  Dott. Francesco Giacobbe                                                                    Dott. ssa Tiziana Crispino 

      

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale 

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

  Il Responsabile  

   

 

                                                                                                        f.to 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il……… decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

  Il Vicesegretario Comunale 

        

f.to Dott. ssa Tiziana Crispino

  

 

         

 

 

 

 

È copia conforme all’originale.  

 

 

 Il Vicesegretario Comunale 

        

  f.to Dott. ssa Tiziana Crispino  

 


